obsoleta scriptura videntur obortae. Ex quibus omnibus conficitur, istam conversionem neque ejus aetatis neque ejus auctoritatis esse, quae vulgo eidem tribuitur. *

Liçet autem exemplaria veteris Latinae Versionis inter se varient, & magis quidem quam Graeca, ita ut hyperbolico Hicronymi styllo, præfatione in Euangelistas ad Damasum tot sint exemplaria pene quot Codices: plerumque tamen tantus est consensus in absurdis etiam Lectionibus, ut satis appareat omnia ex uno fonte manasse, ex eademque Editione descriptos omnes prodisse. Neque sane fieri aliter potuit, quam ut ea saltem, quae publice legebantur, atque a Tractatoribus explicabantur, dum unus alterum exscribit, iisdem verbis repercentur. Millius tamen, cum observasset easdem voces νυμῶν, κόπος τερίχιον, λάθη, νέοδος πισική, ουτεύειν, κατάλυμα aliter apud Matthaeum, aliter apud Marcum, aliter deinde apud Lucam & Joannem conversas, inde inferebat, singulorum Euangeliorum alios fuisse Interpretes. Quod Argumentum validius, quam illud Martianaei, qui ex deprehensa varietate in numeris Sectionum ejusdem libri id ipsum inferebat, plures nempe fuisse Interpretes librorum N. T. haec enim variatio a Tractatoribus vel etiam a librariis potius quam ab ipsis interpretibus profecta est, teste Hieronymo de Scriptor. Ecclesiast „Fortunianus, inquit, natione Afer, Aquilejensis Episcopus, immo perante Constantino, in Euangelia titulis ordinatis brevi & rustico sermone scripsit Commentarios". En vero Indicem Capitum:

Matthaeus Capitula	80.	73.	74.	76.	28.	88.	117.	versus	2700.
Marcus	46.	45.	47.	—	—	—	—		1700.
Lucas	76.	79.	62.	—	—	—	—		3800.
Joannes	35.	36.	—	—	—	—	—		1800.
Actus	70.	—	—	—	—	—	—		3600.
ad Romanos	50.	30.	—	—	—	—	—		911.
I. ad Corinthios	73.	25.	—	—	—	—	—		1000.
II. ad Corinthios	28.	20.	—	—	—	—	—		590.
ad Galatas	37.	12.	—	—	—	—	—		292.
ad Ephesios	31.	—	—	—	—	—	—		213.
ad Philippenses	19.	8.	—	—	—	—	—		316.
ad Colossenses	29.	10.	—	—	—	—	—		213.
I. ad Thessalonicenses	25.	10.	—	—	—	—	—		—
II. ad Thessalonicenses	9.	6.	—	—	—	—	—		—
ad Hebreos	—	23.	—	—	—	—	—		700.
I. ad Timotheum	29.	12.	—	—	—	—	—		—
II. ad Timotheum	—	7.	—	—	—	—	—		230.
ad Titum	—	6.	—	—	—	—	—		—
								ad	

ad Philemonem	—	4.	—	—
Jacobi	—	20.	4.	—
I. Petri	—	20.	21.	—
II. Petri	—	11.	—	—
I. Joannis	—	20.	—	—
II. Joannis	—	5.	—	—
III. Joannis	—	5.	—	—
Judee	—	7.	—	—
Apocalypsis	—	43.	41. & secundum Antiquos 21. Versus 1800.	—

Accidit autem isti Versioni, quod & aliis, ut subinde Interpres neque Graecam neque Latinam linguam satis intelligeret, & vocibus ἐμοιοφάνεις invicem confusis turpiter hallucinaretur. Hinc est quod, Matth. VI. 24. vertit, *unum patietur*, ac si *διέζηται* non vero *διέζηται* scriptum esset Marci IX. 10. *conturbavit eum*, i. e. *ἰπάραξεν* pro *ἐσπάσατον*. Ephes. IV. 9. *desperantes*, h. e. *ἀπηλωκότες* pro *ἀπηληγότες*. Coloss. II. 5. *quod deest necessitatibus*, h. e. *τὸ ὑστέρημα τὸ χρήματα* pro *τὸ στέρωμα τὰ τις χρήματα*. II. Theiss. III. 16. *loco*, i. e. *τόπῳ* pro *τρώῳ*. I. Tim. VI. 20. *vocum novitates*, i. e. *χαροφανίας* pro *χειροφανίας*. Philem. 6. *evidens vel manifesta*, i. e. *ἰαρχῆς* pro *ἰαρχῆς*. ib. vers. 16. *pro seruo*, i. e. *ὑπὲρ δύλῳ*, pro *ὑπὲρ δύλῳ*. Philip. III. 10. *cooneratis*, i. e. *συμφορτοῦμενοι* pro *συμμορφοῦμενοι*. Gal. V. 7. *ne minus confenseritis*, i. e. *μὴ αἴσθεσθε pro μὴ αἴσθεσθαι*. Multa ob convertendi di difficultatem plane omisit, ut Lucae VI. 1. *διντερατωτῷ* Rom. XV. 20. *φιλοτιμόμανον*. I. Cor. VII. 35. *ἐντάξεδον ἀπαρτωτάσως*, teste Hieronymo, lib. I. adv. Jovinian. Heb. IV. 1. *mandato*, i. e. *ἀπαγγελία* pro *ἰαπαγγελία*. Multa perperam vertit, ut Heb. VI. 1. *fundamentum struentes*, ubi in Graeco est *θεοί λιον καλαβαλέμενοι* sensu plane contrario &c.

Neque existimandum, plerumque librarios minus sibi summisse aut potius induluisse, quam Interpretes. Quare eadem Versio, ut omnium erat antiquissima ita etiam mendoſissima habebatur, ut correctione indigere nemo negaret, quam cum, jubente Papa Damaso, Hieronymus suscepſet, omnes certatim operam ejus amplexi fuit. Ipſe Auguſtinus frequenter in Retraſtationibus & alibi de mendofitio Codicis ſui conqueritur, & scripturam Graecam h. e. Hieronymi correctiones praefert.

Quid vero jam Hieronymus praefitterit, quidque correxerit vel reliquerit, nemo melius ipſo docere potest. 1. Consuluit Graecos Codices Origenis, Pierii atque Eusebii, in Bibliotheca Caſafariensi reconditos, ad quos aliquando nominatim provocat, in praefatione vero ad Damasum pollicetur, *Euangelia Codicum Graecorum emendata collatione sed veterum*. 2. Rigorem Criticum cauta quadam Oeconomia ita temperavit, ut offenditionem imperitorum metuens multa inemendata relinquret: ,Quae,

, Quae, inquit, Euangelia, ne multum a lectionis Latinae consuetudine discre-
 , parent, ita calamo temperavimus, ut histantum, quae sensum videbantur
 , mutare, correctis, reliqua manere pateremur ut fuerant— Quis enim
 , doctus pariter vel indoctus, cum in manus volumen assumeret, & a fa-
 , liva, quam semel imbibit, viderit discrepare quod lectitat, non statim
 , erumpat in vocem; me falsarium, me clamitans esse Sacrilegum, qui
 , aliquid audeam in veteribus libris addere, mutare, corrigeret? Hinc
 factum, ut Hieronymus interpres ab Hieronymo tractatore non raro dissi-
 deret, non in verbis tantum sed & in sensu, ut Ephes. IV. 19. Versio ha-
 bet, *desperantes*, Commentarius: „ἀπηλγητοίς multo aliud in Graeco
 „ significat, quam in Latino, *desperantes* quippe ἀπηλγητοίς nominantur,
 „ἀπηλγητοίς autem hi sunt, qui postquam peccarint, non dolent”. Philem.
 6. verbo habet: *evidens*, Commentarius: „sive ut in Graeco melius
 „ habetur, *efficax*; εἰργῆς enim proprie transferri potest *efficax* seu ope-
 „ *ratrix*”. Ephes. III. 14. Versio: *ad Patrem Domini nostri Iesu Christi*,
 Commentarius: „non ut in Latinis Codicibus additum est, *ad patrem*
 „ *Domini nostri Iesu Christi*, sed simpliciter *ad Patrem* legendum”.
 Ephes. I. 6. Versio: *in dilectō filio suo*, Commentarius: „nec putandum
 „ est, quod in Latinis Codicibus habetur, scriptum esse, *in dilectō filio*
 „ *suo*, sed simpliciter *in dilectō*”. Gal. V. 9. „male in nostris Codicibus
 „ habetur, *modicum fermentum totam massam corruptit*, & sensum
 „ potius interpres suum, quam verba Apostoli transtulit”. Haec eum in fi-
 nem observo, ne quis existimat, Hieronymum omnia, que non emenda-
 vit, pro emendatis habuisse, cum enim omnibus placere omnesque placare
 studeret, coactus est id aliquando facere cum praejudicio veritatis. Hinc
 submissae ad Augustinum preces:— „neque mihi imperitorum plebecu-
 „ lam concites, qui te venerantur ut Episcopum, & in Ecclesia decla-
 „ mantem sacerdotii honore suscipiant”. 3. Conjecturis suis etiam aliquid
 videtur hinc inde tribuisse, non in Commentariis tantum, sed in ipsa et-
 iam Conversione.

Exiterunt post Hieronymum correctores alii, quorum praecipuus
 fuisse videtur Alcuinus, Caroli Magni praceptor, qui novis libris ex
 Graecia acceptis, & quaestionibus Scholasticis contra Felicem atque Eli-
 pandrum penitus immersus atque implicitus, haud scio an inferuerit Lat-
 ino textui pluscula Hieronymo, atque veteribus prorsus ignorata; ordi-
 nem certe & pistolarum invertit, forte etiam decantatum illum prologum
 in Catholicas composuit. Illud, cum prius Epistola Petri Catholicis, Ca-
 tholicae vero Paulinis praefixa essent, his versiculis, qui in MS. Codice
 Tigurino reperiuntur, testatum reliquit:

Matthaei & Marci Lucae liber atque Iohannis

Sanctius

*Sanctus Apostolicos Lucas conscripserat Actus;
Bis septem dotti per Cartas Dogmata Pauli,
Jacobi, Petri, Judae & pia dicta Johannis,
Scribitur extremo Johannis in ordine Thomus,
Jusserat hos omnes Christi deducere amore
Alcuinus Ecclesiae famulus conscribere libros.*

Item alibi:

*Codicis istius quot sunt in Corpore Sancto
Depictae formis litterulae variis:
Mercedes habeat Christo donante per aevum
Tot Carolus Rex, qui scribere jussit eum.
Pro me quisque legens versus orare memento,
Alcuinus dicor: tu sine fine vale.*

Quin & idem Alcuinus in Epist. ad Gislam, lib. VI. Comment. in Joanem praefixa: „ totius , inquit , forsitan Euangeli expositionem direxi „ vobis , si me non occupasset Domini regis praeceptum in emendatione „ Veteris Novique Testamenti": Est & Caroli Magni praefatio in Homiliarium Pauli Diaconi , apud Mabillon. Veit. Analect. T. I. p. m. 25. in qua sibi Imperator ejusmodi operam adscribit: „ Karolus Dei fretus auxilio , „ Rex Francorum & Longobardorum ac Patricius Romanorum , religiosis „ lectoribus nostrae ditioni subjectis . Cum nos divina semper domi fo- „ risque clementia sive in bellorum eveniibus , sive in pacis tranquillitate „ te custodiat , et si quicquam rependere ejus beneficiis tenuitas humana „ non praevaleret , tamen quia est inestimabilis misericordiae Deus nosler , „ devotas suae servituti benigne approbat voluntates : Igitur quia curae „ nobis est , ut Ecclesiarum nostrarum ad meliora semper proficiat status , „ obliterata in poene malorum nostrorum desidia reparare vigilanti stu- „ dio literarum fatigimus officinam , & ad pernoscenda sacrorum libri- „ rum studia nostro etiam , quos possumus , invitamus exemplo ; Inter quae „ jampridem universos V. ac N. T. libros librariorum imperitia deprava- „ tos , Deo nos in omnibus adjuvante , examissum corremus &c". Idem confirmat Theganus p. 277. Tom. II. Script. Hist. Franc. ab Andr. du Chesne editorum: „ Dominus Imperator nihil aliud coepit agere , nisi in „ orationibus & eleemosynis vacare & libros corrigerre . Nam quatuor „ Euangelia Christi in ultimo anno ante obitus sui diem cum Graecis & „ Syris optime correxerat .

Quin etiam Lanfranco , Episcopo Cantuariensi , in Vita ejus a L. Dache- rio edita , ejusmodi correctio tribuitur: „ Lectioni erat assiduus & ante „ Episcopatum & post Episcopatum , quantum poterat . Et quia Scri-

ter innitantur, quatenus super Textum literae certioris sanctorum studiorum aedificia securius componantur; quantum invenire potuimus, ex Glossis B. Jeronimi, & aliorum Doctorum, ut ex libris Hebraeorum, & antiquissimis exemplaribus, quae etiam ante tempora Karoli magni scripta fuerunt, hic in brevissima notula scripsimus ea, quae ex novis & diversis Bibliis propter varias literas magis dubia vel superflua credebamus. Ncque enim, ut dicit Jeronimus, sic nova cuditus, ut vetera destruamus, sed magis vetera statuentes, quaedam nova vitio scriptorum in Textu de glosis & postillis inserta, vel etiam per quorundam imperitiam depravata, non nostra sed aliorum majorum auctoritate ressecunda monstramus, in toto N. T. punctum minio super aliquam dicti onem politum notat auctoritatem Graecorum". Post in Marci XII. 35. haec habent: „multa de Euangelis incorrecta relinquimus, quia pro brevitate temporis corrigendi & inopia expositorum ad plenum discuti non potuerunt".

Quod antiqua exemplaria & Hieronymum consuluerunt, recte atque ordine factum est: at vero cum ad Glossam ordinariam & Rabanum provocant, cumque Graecis Codicibus non vetustis, sed seculi XIII. ac varie interpolatis (uti lectiones ab ipsis allatae fidem faciunt) usi sint, pallio purpureo videntur centonem nullius pretii assuiffe. Ita tamen Dominicanorum labore plurimum adjuti fuerunt R. Stephanus, Fr. Luc. Brugensis, & hi, qui iusliu Sixti V. & Clementis VIII. emendandum N. T. Codicem suscepserunt, ut & Simonius, singuli tamen diversis exemplaribus usi. Cum enim emendationes in ipso Bibliorum Codice punctis infra vel supra vocem positis notarentur, nominaque eorum, ex quorum scriptis petitae sunt, literis tantum initialibus per compendium scribebantur, fieri non potuit, quin librarii frequentissime aberrarent, multaque omitterent, & saepe unum pro altero ponerent; quae etiam causa est, cur ista Correctio paucos descriptores inveniret, cum ipsa operis lectio injuncta atque arida videretur, nedum scriptio. Accessit ad hoc, quod ipsi fratres Dominicani, mutato consilio, sub quinto Ordinis Generali Humberto Aº. 1256. habito Parisiis Capitulo generali, isti Correctioni fidem abrogarunt: „Corrections Bibliae Senonensis non approbamus, nec volumus, quod fratres innitantur illi Correctioni": scilicet abjecto studio Scripturae Sacrae ab ore Doctoris Angelici toti pendere, & secundum formulas Scholae loqui maluerunt. *

Iltam temporum suorum infelicitatem deploravit Rogerus Baconus Minorita, Doctor Oxoniensis, qui Tractatibus aliquot missis ad Clemencem P. Aº. 1267. occlusos fuisse dicit fontes Theologiae ob ignorationem linguarum, imo ne quidem aditos rivulos a novis quos vocant Theologis, his enim pro vulgatis Bibliis fuisse librum Sententiarum. Ex hac autem

ignorantia ac neglectu Scripturarum evenisse, ut per annos jam quadragesima haud extiterit quidem apud Occidentales sanum aliquod Bibliorum exemplar. Ipsum enim Parisiense, unde jam sumta reliqua, pro majori parte horribiliter fuisse corruptum, quaeque exinde evulgaverunt Stationarii Parisienses, partim a Scribis partim a Lectoribus adeo misere fuisse vitiata, ut vix relictum esset in Textu fani quidpiam, ac cui fidenter iniici liceret. Seduloque id agit apud Clementem, ut auspiciis ejus novum eaque ad optimorum Codicum fidem castigata prodeat Bibliorum editio: Extare scilicet apud Latinos suos probata hujus versionis exemplaria non pauca, & quidem in hisce tenebris superesse viros linguarum praelidiis instructos, qui hujusmodi Editionem adornare poterunt: praeципue vero sapientissimum *r̄e d̄iua* (nomen enim ejus premit Rogerus, donec de Papae hac de re consilio certior fiat) virum in S. literis supra omnes mortales eruditum, qui posuit ferme annos quadraginta in litera Textus corrigenda & exponendo sensu literali; ut apud Millium verba ejus referuntur.

Seculo XV. Laurentius Valla Codices Latinos vulgatos non tantum ex Graecis (uti Cap.IV.Sect.III.num. XXII.vidimus) verum etiam ex vetustioribus Latinis corrigerre aggressus est. In Matth. XXVII. 22. „Tres Codices, „ inquit, Latinos habeo, cum haec compono, & nonnunquam alios Codices „ consulo". Et in Jo. XVIII. 18. „Reddam debitam laudem iis, qui Codices „ invenerunt; & libo mirificum studium literarum antiquarum viri laudati „ sunt, Cyriacus Amonitanus quinque Mediolani & aliis circa uribus, „ quibus Augustinus diversatus est, duos Romae Joannes Tiburs praedicatoriae professionis ad eadem Chrysogoni & Servatoris, quos ego „ inspexi, mirifica & vetusta litera inventi, ut alias complures esse veri- „ simile sit.

Magno autem suo labore magnam sibi apud Theologos comparauit invidiam, ut Erasmus, Vallae Annotationes editurus, necesse haberet, prae-
fatione illas munire, & ad varias objectiones respondere: „ Num etiam, „ inquit, nostros errores ad Spiritum auctorem referemus? Esto bene „ verterint Interpretes: sed bene verba pervertuntur; Emendavit Hiero- „ nymus: at rursus depravantur emendata. Nisi forte nunc aut minor „ audacia semidoctorum aut peritia linguarum major, aut non facillima „ depravatio propter artem chaligraphicam, quae unicum mendum re- „ pente in mille propagat exemplaria. At fas non est, inquiunt, in Sa- „ cris Scripturis quicquam immutare, propterea quod illuc ne apiculi qui- „ dem mysterio vacant: imo tanto magis nefas est depravare, tantoque „ attentius corrigendum a doctis, quod per incitiam est adulteratum, ea- „ tamen cautione temperantiaeque, quae cum omnibus libris, tum sacris „ in primis debetur. Verum non recte, ajunt, sibi sumit Laurentius. „ quod

„ quod Hieronymus mandante Damaso suscepit: ne propositum quidem
 „ simile; Hieronymus veterem Editionem nova fustulit, Laurentius quod
 „ annotavit in privatos Commentarios refert, neque postulat, ut hinc
 „ quicquam in tuo Codice demutes. Quanquam ipsa nostrorum exem-
 „ plarium varietas satis arguit, ea non carere mendis. Porro ut veterum
 „ librorum fides de Hebraeis voluminibus examinanda est, ita novorum
 „ veritas Graeci sermonis normam desiderat, auctore Augustino, cuius
 „ verba referuntur in Decretis Dist. IX. *

Ao. 1514. prodiit Editio Complutensis, non Graeci tantum Textus
 verum etiam Latinae Versionis ad veteres Codices emendatae; id jaçant
 Editores prologo ad Leonem X. „ Quia in re id aperte Beatitudini
 „ tuae testari possumus, Pater Sanctissime, maximam laboris nostri par-
 „ tem in eo potissimum fuisse versatam, ut & virorum in linguarum co-
 „ gnitione eminentissimorum opera uteremur, & castigatissima omni ex
 „ parte vetustissimaque exemplaria pro Archetypis haberemus: quo-
 „ rum quidem tam Hebraicorum, quam Graecorum ac Latinorum
 „ multiplicem copiam variis ex locis non sine summo labore conquisi-
 „ mus.

Et ad Lectorem: , Latinam B. Hieronymi translationem contulimus
 , cum quamplurimis exemplaribus venerandae vetustatis, sed his maxime,
 , quae in publica Complutensis nostrae universitatis Bibliotheca recon-
 , duntur, quae supra octingentesimum abhinc annum literis Gothicis
 , conscripta ea sunt sinceritate, ut nec apicis lapsus possit in eis depre-
 , hendi. *

Paulo post Martinus Dorpius oratione Lovanii habita, & Basileae A.
 1520. typis edita, judicium suum de emendanda versione Latina interpo-
 suit, ubi subscriptis his verbis ex Petro de Aliaco Cardinali Cameracensi
 prolatis: , Propter exempla corruptionis, quae in Biblia inveniuntur, &
 , alia multa hujusmodi, expediret exemplaria Sacri Canonis examinari
 , diligenter & corrigi. Ad quam Correctionem non sunt omnes indiffe-
 , renter admittendi, sed solum Theologi multum in Grammatica & lin-
 , guis Hebraica & Graeca erudit'. Subjungit Dorpius: „proinde confe-
 „ rendae sunt variae translationes, primaria lingua inspicienda est, riman-
 „ dum quid veteres legerint, quid quadret & quid discrepet, & ita tan-
 „ dem cunctanter pronunciandum. Nam Augustinus cum tot essent in-
 „ terpretationes, non est ausus unam quampliam affirmare omni ex parte
 „ integrum, et si Italam ceteris praetulerit. Mirum vero est, virum ocu-
 „ latissimum non vidisse, quod videlicet nos videmus, hanc Vulgatam
 „ eam esse, contra quam nemini licet hiscere, nam, ut diximus, jam inde
 „ a seculo Augustini extitit. Caeterum quod a multis assertur, hanc ef-
 „ se a Synodo comprobatam, accedam sane, si vel una proferatur Synodus,

„ quae ullam de hoc mentionem fecerit; denique si ullum exemplar proferatur, quod fuerit comprobatum, nam quod fuisset illud? meumne an tuum? hujus vel illius Ecclesiae? Comprobat Ecclesia Sacros Codices, sed emendatos, sed puros ac sinceros; mendoſos vult castigari. *

Ao. 1516. Erasmus edidit Novum Testamentum omne Graeco-Latinum, , diligenter (ut titulus praefert) recognitum & emendatum, , non solum ad Graecam Veritatem, verum etiam ad multorum utriusque Linguac Codicum, eorumque veterum simul & emendatorum fidem, postremo ad probatissimorum auctorum citationem, emendationem & interpretationem: praecipue Origenis, Chrysostomi, Cyrilli, Vulgarii, Hieronymi, Cypriani, Ambrosii, Hilarii, Augustini, una cum Annotationibus, quae Lectorem doceant, quid qua ratione mutantur sit. Quisquis igitur amas veram Theologiam lege, cognosce, ac deinde judica. Neque statim offendere, si quid mutatum offenderis, sed expende, num in melius mutatum sit. Nam (ut in secunda Editione addidit) morbus est, non judicium, damnare quod non inspexeris.

Praevidit Vir prudentissimus opus novum variis censuris expolitum iri, unde non tantum privilegio se Caesareo munivit, librumque Leoni X. Papae dedicavit, verum etiam Apologiam praemisit; cuius (quoniam eadem quotidie fabula luditur) meliorem partem lubet hic in gratiam Lectoris descriptam exhibere.

D. Erasmi Roterodami Apologia.

; Jam ut occurram Apologia reclamaturis, Paulus Apostolus, referente Luca fortunatum sele praedicat, quod apud Agrippam pro se causam dicturus esset, cui propter diutinam cum Judacis confuetudinem, res omnes, in quibus vertebatur quaestio, maxime cognitae compertaeque essent. Atque utinam eodem nomine mihi quoque gratulari possum, cui plane diversum quiddam usu venit atque Paulo. Nam ne opus est, quidem nobis Apologia, nisi apud istos, qui totum hoc negotium, de quo controversia est, non intelligunt, nec prorsum aliam ob causam calumniantur, nisi quod non intelligent. Siquidem apud eos, qui Latinas, Graecas & Hebraicas literas vel ad mediocritatem degustarunt, qui serio in vestigandis divinae Scripturae mysteriis, qui feliciter ac diligenter in vetustis illis, ac non minus veris quam vetustis Theologis versati sunt, nihil addubito, quin magnam initurus sim gratiam, etiamsi quod conatus sum parum assecutus fuero. Proinde mire fiet, ut quibus hac opera nostra non magnopere est opus, quique soli damnare quaedam possent, quod ob bonarum peritiam literarum valeant judicare, ii non solum comprobent suo suffragio nostram industriam, verum etiam gra-

, tiam

; tiam haud vulgarem habeant. Contra qui hisce de rebus nullo modo possunt ferre sententiam, & hoc magis egent hujus laboris subsidio, quo longius absunt a bonis literis, ii. non solum non amplectuntur opus ipsorum paratum usui, verum etiam obstrepent, calunniabuntur, damnabunt, quorum alterum extremae cuiusdam ingratitudinis esse videatur, alterum insignis impudentiac. Quid enim fingi potest impudentius, quam damnare librum, quem ne legeris quidem, tum ejusmodi, ut, si maxime legas, tamen absque linguarum peritia pronuntiare de eo non possis? Quid autem ingratis, quam pro tam immensis sudoribus vigilisque, quas tantum juvandi animo suscepseris, & quibus nulla par gratia referri queat, rependi calumniam, idque potissimum ab iis, ad quos potissimum operis utilitas sit redditura? Quum ubique foeda est ingratiudo, tum in nullos aequa par est gratos esse atque in eos, qui dispendio rei pecuniariae, jactura voluptatum, nonnullo etiam valetudinis ac vitae suae detimento in hoc totis viribus incumbunt, ut ingenii sui monumentis orbi consulant. Verum haud scio, an usquam ingratis reperies mortalium ingenium, nec aliis esse verius arbitror, quod non minus eleganter quam graviter dictum est a Seneca: *Tutius esse quosdam offendisse, quam demeruisse. Nibil aequa perit, ait ille, atque id quod confertur in ingratos.* At magis perit officium, mea quidem sententia, quod in eos collocatur, qui non intelligunt officium; & minus gratiac redit ab iis, qui non cognoscunt meritum, quam qui non agnolunt. Nam ii tametsi dissimulant, tamen apud se sunt obnoxii, uonnumquam pudore coguntur agnoscerre. Denique spes est fore ut aliquando resipiscant. Illi quod est beneficium injuriam interpretantur, & officio adjuti in jus vocant bene merentem. Theologorum inprimis est, non solum gratitudinem praeflare, verum etiam candorem & mansuetudinem. Et Theologis potissimum hic meus desudavit labor, atque his Theologis, quibus aut non vacavit, aut non contigit, eas discere literas, sine quibus Divina Scriptura non potest ad plenum intelligi aut officiose tractari. Horum adjuvandis studiis nostrum impendimus fludium, ut quod illis sua fortuna negavit, id nostra suppeditare induitria. Et tamen si qui reclamaturi sunt, ex hoc grege prodituros augorur. Amplectuntur Medici, non aspernantur Jureconsulti, recipiunt Philosophi, si quid ad illorum professionem instaurandam conductit. Soli Theologi pertinaciter reclamamus, & ipsi nostris invidemus bonis. Sane permolestum est pro benigno collato beneficio nullam recipere gratiam. Molestius ab iis, de quibus bene mereri studeas, calumniam proemii loco reportare, & a quibus tuo jure poteras exigere debitam gratiam, his actoribus injuriae caufam dicere: Seneca summum liberalitatis genus esse putat, ac divinae beneficentiae proximum, si quis non tan-
, tum

, tum gratuito prosit, verum etiam sciens perdat beneficium. At mihi , videor hoc quoque superaturus, si de his quoque pergam bene mereris , qui beneficium injuria retalian. Et quemadmodum fidi medici, recla- , mantibus etiam & conviantibus aegrotis, tamen pergunt subvenire, ita , nos hoc quoque velut auctario beneficium nostrum cumulabimus, ut be- , neficium, quod accipiunt, intelligent. Primum igitur etiam atque etiam , adhortor omnes Theologos, ut quibus per aetatem aut occupationes , vacat, Graecas degulgent literas & item Hebreas, si liceat. In ipsis ar- , canae Scripturae fontibus diligenter philosophentur, veteres Theolo- , gos, quos & eruditio commendat, & vitae sanctimonia, jugiter evol- , vant. Deinde nostra, si volent, conferant & expendant, atque ita demum , probent, si quid recte monuimus; emendent amice, si quid ut homines , aberravimus a vero, & minus affecti sumus, quod sedulo sumus secu- , ti. Quod si impetro, caufam vici, pro accusatoribus habiturus patro- , nos. Caeterum a quibus hoc non impetro, saltem illud mihi vel preca- , rio donent, ut credant, me simplici pioque juvandi studio, quicquid hoc , laboris est, suscepisse. Quod si parum alicubi successit, error est non sce- , lus, & corrigi mereor, incessi non mereor. Nihil enim magis agnosco , quam me nihil scire. Profiteantur alii quantumlibet ingentia: ego pro , mea tenuitate nihil profiens, praesto tamen quod licet, paratissimus , ad palinodiam, sicuti more hominum lapsus sim, ipse quoque mihi cen- , for futurus, simulatque deprehendero. Caeterum Divus Hieronymus , non fert reprehensionem, qui damnare possit, docere non possit. Quo- , rum illud tyrannicum est, hoc atamicum & eruditum.

, Jam vero si qui verentur, ne sacrarum Literarum auctoritas vocetur , in dubium, si quid usquam variaverit: hi sciunt oportet, jam annos plus , mille neque Latinorum. neque Graecorum exemplaria per omnia con- , tentisse. Id quod ne fieri quidem possit, nimirum in tanta librariorum , non solum turba, sed inscitia, olcitantia, temeritate. Ut ne comme- , morem, quam multa mutata sint ab eruditulis, aut certe a parum atten- , tis. Comperio quaedam erasa aut inducta a factionibus, quarum tu- , multu quondam sursum ac deorum miscebantur omnia, praeferunt O- , rientis Ecclesiae, dum quisque pro suarum partium patrocinio Scriptu- , ram variat. Id certe factum non obscure compluribus in locis declarat , Hieronymus. Quid autem accidit Religioni Christianae, quod tot jam , seculis a iud legit Hieronymus, aliud Cyprianus, aliud Hilarius, aliud , Ambrolius, aliud Augustinus? apud hos alicubi non modo diversa com- , peries, sed & pugnantia, cum in summa Christianae fidei consentiant. , Quid facias, postquam nec ipsa horum temporum editio per omnia sibi , contentuit? qua de re si quis dubitet, huic fidem fecerint codices ipsi- , etiam excusi, cum annotamentis marginalibus, &, si id parum est, ex- , Com-

Commentariis Bedae, Rabani, Thomae, ex Commentariis Lyrani, ex Commentariis Hugonis Carenis intelliget. Origenes jam tum querebatur inexplicabilem in Evangelicis libris varietatem. Et publicitus aliud legit Graecia, aliud Occidentis Ecclesia. Et circa aetatem Hieronymi quaedam Ecclesiae sequebantur interpretationem Septuaginta, quaedam novam amplectebantur ex Hebraeorum fontibus traditam. Atque etiam post hanc aetatem aliud legebant Gallicanae Ecclesiae aliud Romana. Denique si excutias vetustos Codices manu descriptos, quibus in publico cultu tunc utebantur, duos vix reperies inter se consen-tientes. Certe constat Augustinum Codicibus usum, qui non vacabant mendis. Et tamen tot jam seculis constituit sua Scripturis auctoritas. Si Codicum varietas in totum fidem abrogat Scripturis, & apud Hebraeos & apud Graecos & apud Latinos variant. Quaeſo quid periculi conſeutum est, quod Sanctus Hieronymus Vetus & Novum Instrumentum mundo jam ſenescent ad Hebream & Graecam veritatem instauravit? Reclamatum eſt tum a nonnullis, quibus ipſe ſuis libris abunde ſatisfacit, nec ob aliud opinor reclamatum, niſi quod nefcirent eas literas. At num hinc vel tantulum incommodi natum eſt Christianae Religioni? Augustinus fatetur, ipsa Codicum discordia ſe non mediocriter adju-tum fuſſe, dum quod hic parum apte dixerat, alter clarius ac rectius eſſerret, id quod vel fortuito fieri neceſſe eſt.

Proinde ſi nihil offendit niſi novitas, & illa jam vetus editio olim nova fuit, & haec nova ſi patiamur olim vetus fuerit. Nimirū imperiti eſt hominiſ libros annorum aeftimare numero, ac non potius iplarum rerum judicio. Optarim & ipſe in Sacris literis nihil eſſe depravatum, nihil diſſidere. Atque id ut optare eſt in proclivi, ita nec fuit unquam, nec opinor futurum eſt unquam. Qui praedican inviolabilem divina-rum Scripturarum auctoritatem, his utroque favemus pollice. Qui has sciens depravat, contumeliam facit Spiritui Sancto. Fatemur. Verum haec majeſtas in ipsis eſt fontibus. Non erravit Esajas, neque quisquam mutare nititur, quod ille ſcripsit. Non lapsus eſt Matthaeus, nemo corrigit, quod ille tradidit. Cum interpretibus, cum ſcribis, cum depravatoribus nobis res eſt. Quod ſi tota labascit auctoritas ob aliquot loca corrupta, oportuit Spiritum Sanctum non minus affidere Biblio-graphis, quam Prophetis & Evangelistis. Nusquam non adeſt Spiritus Sanctus, ied ita vim exerit ſuam, ut nobis portionem laboris relinquat. — Is vero ſubſervit Spiritui Sancto, qui, quod per homines depravatum eſt, pro viribus priftinae reſtituit integrati. Nunquam defuturi ſunt qui depravent, proinde nunquam celiandum eſt a studio caſtigandi. Aliud eſt igitur Sacra Scriptura, aliud quod incommodo verterunt Interpretes, aut Scribae corruperunt. Rurſus aliud eſt mutare publicam

, Lectionem, aliud privata publicam vel emendare vel illustrare. Atqui
, haec mire confundunt quidam, qui sibi videntur admodum Dialetcici.
, — Jam quid attinet istos refellere, qui non minus indocte quam impu-
, denter solent vociferari, facinus esse non ferendum, ut quisquam cor-
, rigat Euangelia! O vocem vix auriga dignam, nedum Theologo! Fas
, est nebuloni cuius Euangelii Codices depravare, & nefas erit quod de-
, pravatum est restituere? praescritim homini, ne quid dicam insolentius,
, in hoc genere literarum nec indiligenti nec inexercitato, idque tot
, Graecis ac Latinis voluminibus, tot clarissimis auctoribus in consilium
, adscitis?

Idem argumentum paulo ante Epistola ad Martinum Dorpium scripta
ita tractavit, ut ipsum in sententiam suam pertraheret: , Jam vero quod
, tertio loco scribis de Novo Testamento, sane demiror, quid tibi acci-
, derit, aut quoniam interim perspicacissimos ingenii tui oculos averteris.
, Nolis quicquam a me mutari, nisi si quid forte sit apud Graecos signifi-
, cantius; & negas in hac, qua vulgo utimur, Editione quicquam esse viti.
, Nefas esse putas, rem tot seculorum confusu, tot Synodis approbatam,
, ullo pacto convellere. Obsecro te, si vera scribis, eruditissime Dorpi,
, cur frequenter aliter citat Hieronymus, aliter Augustinus, aliter Am-
, brosius, quam nos legimus? Cur Hieronymus multa reprehendit & cor-
, rigit, quae tamen in hac habentur Editione? quid facies, cum tam mul-
, ta contentiunt, hoc est, cum secus habent Graecorum Codices, cum
, ad horum exemplar citat Hieronymus, cum idem habent vetustissima
, Latina exemplaria, cum ipse sensus multo rectius quadrat? num his
, omnibus contemptis tuum sequeris Codicem, fortassis a scriba deprava-
, tum? Neque vero quisquam asseverat, in divinis Literis ullum esse men-
, dacium, quandoquidem & hoc adductum est abs te; at illud res ipsa
, clamitat, & vel coeco, quod ajunt, potest esse perspicuum, saepe vel
, ob imperitiam interpretis vel ob oscitantiam Graeca male redditia esse;
, saepe germanam ac veram lectionem ab indoctis librariis suisle deprava-
, tam, id quod cotidie videmus accidere, aliquoties mutatam a semido-
, ctis parum attentis. Uter magis favet mendacio, qui haec corrigit ac
, restituit, an qui citius ferat addi mendam quam tolli? Quandoquidem
, ea depravarorum natura est, ut menda mendam gignat; Et sunt fere
, ejusmodi, quae mutamus, ut ad emphasis pertineant magis, quam ad
, sensum ipsum, quanquam saepenumero magna sensus pars est em-
, phasis.

, Porro quod scribis ab hac editione non esse recedendum, tot videli-
, cet Conciliis approbata: more vulgarium Theologorum facis, qui quic-
, quid ullo modo in publicum usum irrepisit, Ecclesiasticae tribuere solent
, autoritati. At mihi vel unam profer Synodus, in qua sit haec edi-
, tio